
 
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO  
 

RESOLUCIÓN NÚMERO _________________ DE 2023 
 

(   ) 
 
 

“Por la cual se modifica el numeral 6.2 del Capítulo Sexto del Título I de la Circular Única de la 
Superintendencia de Industria y Comercio, relativo al procedimiento de notificaciones y 

comunicaciones en materia de propiedad industrial” 
 
 

LA SUPERINTENDENTE DE INDUSTRIA Y COMERCIO  
 
 

En ejercicio de sus facultades legales y reglamentaria, especialmente las conferidas en la Decisión 
Andina 486 de 2000 y el Decreto 4886 de 2011, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 4 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad Andina dispone que los 
plazos relativos a trámites sujetos a notificación o publicación se contarán a partir del día siguiente a 
aquel en que se realice la correspondiente notificación o publicación del acto, salvo disposición en 
contrario del régimen comunitario. 
 
Que el artículo 5 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad Andina dispone que: (i) 
cuando los plazos se señalen por días, se entenderá que éstos son hábiles; (ii) si el plazo se fija en 
meses o años se computará de fecha a fecha; (iii) si en el mes de vencimiento no hubiere día 
equivalente a aquel en que comienza el cómputo, se entenderá que el plazo vence el último día del 
mes y; (iv) cuando el último día del plazo sea inhábil, se entenderá prorrogado al día hábil siguiente. 
 
Que el artículo 6 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad Andina dispone que la 
Oficina Nacional Competente podrá establecer un sistema de notificación que permita comunicar 
adecuadamente sus decisiones a los interesados.  
 
Que el inciso primero del artículo 273 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad 
Andina establece que, para los efectos de dicha norma, se entiende como Oficina Nacional 
Competente al órgano administrativo encargado del registro de la propiedad industrial de cada país 
miembro. 
 
Que el artículo 276 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad Andina dispone que 
los asuntos sobre propiedad industrial no comprendidos en la misma serán regulados por las normas 
internas de los países miembros.  
 
Que el artículo 278 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad Andina insta a los 
países miembros para que se comprometan a garantizar la mejor aplicación de las disposiciones 
contenidas en dicha normatividad. 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en los numerales 51 y 52 del artículo 1 del Decreto 4886 de 
2011, a la Superintendencia de Industria y Comercio le corresponde administrar el Sistema Nacional 
de la Propiedad Industrial, tramitar y decidir los asuntos relacionados con la misma, asesorar al 
Gobierno Nacional y participar en la formulación de las políticas en materia de propiedad industrial, así 
como expedir las regulaciones que conforme a las normas supranacionales corresponden a la Oficina 
Nacional Competente de propiedad industrial. 
 
Que según lo dispuesto en los numerales 4, 5 y 25 del artículo 3 del Decreto 4886 de 2011, al 
Superintendente de Industria y Comercio le corresponde, entre otras funciones: (i) adoptar los 
reglamentos, manuales e instructivos que sean necesarios para el cabal funcionamiento de la Entidad; 
(ii) impartir instrucciones en materia de propiedad industrial fijando los criterios que faciliten su 
cumplimiento, señalando los procedimientos para su cabal aplicación, y; (iii) expedir las regulaciones 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 



 
 
 

2 
RESOLUCIÓN NÚMERO                DE 2023 

HOJA No. 

“Por la cual se modifica el numeral 6.2 del Capítulo Sexto del Título I de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y 
Comercio, relativo al procedimiento de notificaciones y comunicaciones en materia de propiedad industrial” 

 

que conforme a las normas supranacionales corresponden a la Oficina Nacional competente de 
Propiedad Industrial. 
 
Que, por lo anterior, y a efectos de brindar mayor claridad respecto del cómputo y horario de los plazos 
de notificaciones y comunicaciones en materia de propiedad industrial, resulta pertinente modificar el 
numeral 6.2 del Título I de la Circular Única de esta Entidad, a efectos de brindar mayor claridad sobre 
la materia a los ciudadanos y demás grupos de interés. 
 
Que de conformidad con la Resolución 35907 de 11 de junio de 2021, el proyecto correspondiente a 
este acto administrativo fue publicado desde el ___________ hasta el __________ de 2023 en la 
página de la Superintendencia de Industria y Comercio, con el fin de que los ciudadanos y grupos de 
interés enviaran sus comentarios, opiniones o propuestas al respecto. 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1. Adicionar dos (2) parágrafos en el numeral 6.2 del Capítulo Sexto del Título I de la 
Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, el cual quedará así: 
 

“6.2. Notificaciones y comunicaciones en materia de propiedad industrial. 
 
Conforme a lo establecido en la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad 
Andina, las notificaciones o comunicaciones de los actos o decisiones de la 
Superintendencia de Industria y Comercio en materia de Propiedad Industrial se 
surtirán de la siguiente manera: 
 
a) Notificación de los actos que pongan fin a una actuación administrativa. La 
notificación de los actos que pongan fin a una actuación administrativa se efectuará 
por medios electrónicos de la siguiente manera: 
 
Una vez expedido el acto administrativo que pone fin a una actuación administrativa 
se remitirá un correo electrónico a cada una de las personas que deban ser 
notificadas, avisándole sobre la resolución proferida y presentando el vínculo 
electrónico para la visualización de su contenido. En el mencionado correo electrónico 
se indicará el número de expediente y el del acto administrativo notificado. 
 
Si la parte a notificar es una persona natural, la notificación se realizará a la dirección 
de correo electrónico para notificaciones aportada por esta o en caso de contar con 
apoderado o representante, a la informada por este para propósitos de notificación. 
 
Si la parte a notificar es una persona jurídica, la notificación se hará a la dirección de 
correo electrónico para notificaciones reportada por el representante legal o 
apoderado a la Superintendencia de Industria y Comercio, y en caso de no contar con 
la misma, a una cualquiera de las que aparezcan en el registro mercantil. 
 
En el evento que no sea posible la recepción del correo electrónico por alguna 
situación atribuible al solicitante o a su apoderado o representante, como por ejemplo 
el cambio o eliminación de la dirección de correo electrónico o la falla del servicio por 
parte del proveedor del correo electrónico, se deberá dejar constancia en el 
expediente de la recepción fallida. 
 
La notificación se entenderá surtida pasado un (1) mes de la fecha del envío del correo 
electrónico, fecha a partir de la cual se contabilizarán los términos para que se 
produzca la firmeza del acto administrativo y/o para la presentación de los recursos 
procedentes. 
 
En cualquier caso, y cuando el término esté concedido a su favor, cada parte podrá 
renunciar a los términos que estén corriendo, mediante la presentación de escrito 
dirigido a esta Entidad en el que se indique el acto administrativo y el expediente 
correspondiente o a través del Sistema de Información de Propiedad Industrial (SIPI).  
 
b) Notificación de los actos administrativos de admisión y traslado de solicitudes de 
cancelación. Si el acto administrativo a notificar es un oficio que admite una 



 
 
 

3 
RESOLUCIÓN NÚMERO                DE 2023 

HOJA No. 

“Por la cual se modifica el numeral 6.2 del Capítulo Sexto del Título I de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y 
Comercio, relativo al procedimiento de notificaciones y comunicaciones en materia de propiedad industrial” 

 

cancelación y corre traslado al titular del registro marcario a cancelar, se deberán 
atender las siguientes reglas:  
 
La Superintendencia de Industria y Comercio enviará al titular de la marca copia del 
oficio de admisión a la dirección de correo electrónico que repose en los archivos, 
informándole sobre la solicitud de cancelación presentada.  
 
En el evento que la Superintendencia de Industria y Comercio disponga de la dirección 
electrónica de alguna de las personas que deben ser notificadas, pero no sea posible 
la recepción del correo electrónico por alguna situación atribuible al titular de la marca, 
se deberá dejar constancia en el expediente de la entrega fallida. El titular de la marca 
se entenderá notificado en la fecha del envío del correo electrónico cuya entrega 
resultó fallida y empezará a contar el término a que se refiere el artículo 170 de la 
Decisión 486 de 2000 de la Comunidad Andina.  
 
Si la parte a notificar es una persona natural y el expediente administrativo en el que 
se tramitó la solicitud de registro es anterior al 18 de julio de 2012 y no se cuenta con 
un correo electrónico para notificaciones, el accionante deberá, bajo la gravedad de 
juramento, aportar el correo electrónico del titular a notificar o manifestar su 
desconocimiento.  
 
Si definitivamente la Superintendencia de Industria y Comercio no dispone de una 
dirección de correo electrónico para notificar al titular de la marca objeto de la acción 
de cancelación, le hará saber al solicitante de la cancelación tal circunstancia en el 
mismo acto en el que se admite la acción, requiriéndolo conforme al artículo 17 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, para que, 
a su costa, envíe por correo certificado dicho oficio a la dirección física del titular, 
debiendo allegar al expediente constancia de la fecha en que se realizó la entrega, 
día en el cual se entenderá surtida la notificación al titular y empezará a correr el 
término para la contestación a que se refiere el artículo 170 de la Decisión 486 de 
2000 de la Comisión de la Comunidad Andina.   
 
Si la comunicación es devuelta con la anotación de que la dirección no existe o que el 
titular no reside o no trabaja en el lugar, se publicará el oficio que admite la acción de 
cancelación en la Gaceta de la Propiedad Industrial. Para todos los efectos se 
entenderá surtida la notificación al titular el día de la publicación en la Gaceta y 
empezará a correr el término para la contestación a que se refiere el artículo 170 de 
la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad Andina.  
 
Si la parte a notificar es una persona jurídica de derecho privado, la notificación se 
hará a la dirección de correo electrónico para notificaciones reportada por el 
representante legal o apoderado a la Superintendencia de Industria y Comercio, y en 
caso de no contar con la misma, a una cualquiera de las que aparezcan en el registro 
mercantil. 
 
Si la acción de cancelación se presenta como defensa en un trámite de oposición, la 
Superintendencia de Industria y Comercio notificará dicha acción al correo que conste 
en el trámite de oposición.  
 
Si al momento de proferirse la decisión definitiva del trámite de cancelación el titular 
del registro no se ha hecho parte, la decisión se le notificará por publicación en la 
Gaceta de la Propiedad Industrial. La notificación se entenderá surtida en la fecha en 
que se realizó la publicación.  
 
La notificación del traslado de las acciones de cancelación a titulares de registros de 
marcas que sean resultado de una extensión territorial realizada a través del Protocolo 
concerniente al Arreglo de Madrid relativo al Registro Internacional de Marcas, en la 
que se hubiere designado a Colombia como parte contratante, y quienes no cuenten 
con un representante o apoderado en Colombia para actuar ante esta 
Superintendencia, se realizará mediante comunicación que se acompañe del oficio de 
admisión de la acción de cancelación, enviada a la Oficina Internacional, de 
conformidad con lo establecido en la Regla 23 bis del Reglamento Común del Arreglo 
de Madrid y del Protocolo relativo al Registro Internacional de Marcas. La notificación 
se entenderá surtida en la fecha en la que la Superintendencia remita la 



 
 
 

4 
RESOLUCIÓN NÚMERO                DE 2023 

HOJA No. 

“Por la cual se modifica el numeral 6.2 del Capítulo Sexto del Título I de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y 
Comercio, relativo al procedimiento de notificaciones y comunicaciones en materia de propiedad industrial” 

 

correspondiente comunicación a la Oficina Internacional. De igual forma se efectuará 
la notificación de las decisiones que resuelvan la acción.  
 
c) Los actos de inscripción en el registro de la propiedad industrial se entenderán 
notificados con su anotación en el registro en la fecha en que se realice la anotación. 
 
La inscripción de las renovaciones de registros marcarios se efectuará de manera 
automática en los mismos términos del registro original, y se notificará mediante correo 
electrónico enviado al solicitante el mismo día en el que se presente la solicitud de 
renovación.  
 
d) Los actos administrativos mediante los cuales se determine la no patentabilidad en 
los términos del artículo 45 de la Decisión 486 de 2000, así como los requerimientos, 
traslados y demás actos administrativos a notificar a los intervinientes, que se efectúen 
dentro de los trámites de propiedad industrial, se notificarán a los interesados por 
medios electrónicos de la siguiente manera:  
 
El oficio se remitirá por correo electrónico a cada una de las personas que deban ser 
notificadas, presentando el vínculo electrónico para la visualización de su contenido. 
En el mencionado correo electrónico se indicará el número de expediente y el del acto 
administrativo notificado. La notificación se entenderá surtida en la fecha del envío del 
oficio.  
 
En el evento en que no sea posible la recepción del correo electrónico por alguna 
situación atribuible al solicitante o a su apoderado o representante, como por ejemplo 
el cambio o eliminación de la dirección de correo electrónico o la falla del servicio por 
parte del proveedor del correo electrónico, se deberá dejar constancia en el 
expediente de la recepción fallida.  
 
e) Cuando se trate de un acto administrativo de concesión de un derecho de propiedad 
industrial que permita renuncia a términos, las partes podrán renunciar a dichos 
términos, mediante la opción en línea habilitada para este efecto en el Sistema de 
Información de Propiedad Industrial (SIPI), quedando disponible el respectivo 
certificado. 
 
Parágrafo primero. Es obligación de los usuarios mantener actualizada la 
información de contacto y la dirección electrónica de notificaciones para cada uno de 
los trámites adelantados en materia de propiedad industrial, a través del Sistema de 
Información de Propiedad Industrial (SIPI).  
 
En concordancia con lo señalado en el numeral 1.2.1.9 del Capítulo Primero del Título 
X de esta Circular, cuando con la solicitud se aporte tanto la dirección electrónica del 
solicitante como de su apoderado o representante legal, la Superintendencia de 
Industria y Comercio utilizará la de este último para todos los trámites adelantados 
ante la Entidad relacionados con la solicitud.  
 
Las notificaciones concernientes a actuaciones posteriores al registro o concesión del 
derecho de propiedad industrial serán enviadas a la dirección electrónica del 
solicitante, cuando en el poder que obra en el expediente de la actuación 
administrativa el apoderado no tenía facultad para recibir notificaciones de 
actuaciones posteriores a la concesión.  
 
No obstante lo anterior, si en el expediente no obra la dirección electrónica del 
solicitante, se entenderá que la dirección electrónica de notificación para todos los 
efectos, incluso para las actuaciones posteriores al registro o la concesión, será la de 
su apoderado o representante legal, incluso si en el poder no se evidencia dicha 
facultad. 
 
Parágrafo primero: El computo de los plazos previstos en este numeral se acogerá 
a lo previsto el artículo 5 de la Decisión 486 de 2000 de la Comisión de la Comunidad 
Andina" 
 
Parágrafo segundo: Todos los plazos de días, meses o años se entenderán que 
terminan a la medianoche del último día del plazo.” 



 
 
 

5 
RESOLUCIÓN NÚMERO                DE 2023 

HOJA No. 

“Por la cual se modifica el numeral 6.2 del Capítulo Sexto del Título I de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y 
Comercio, relativo al procedimiento de notificaciones y comunicaciones en materia de propiedad industrial” 

 

 
ARTÍCULO 2.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial. 
 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los  
 
 
LA SUPERINTENDENTE DE INDUSTRIA Y COMERCIO,  
 
 
 
 

   MARÍA DEL SOCORRO PIMIENTA CORBACHO 
 
 
Proyectó: Angie Herrera/ Carlos Amaya 
Revisó: Edna Marcela Ramírez/ Matilda Vega/ Ricardo Camacho/ Catalina Carrillo/ Daniel Mor García  
Aprobó: Ligia Matilde Atehortúa/ María Isabel Salazar  

 


